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Statistik mag trocken erscheinen, doch niichterne Zahlen geben am untriiglichsten
die Tatsachen wieder. So lassen sich auch die Auswirkungen, die die Herrschaft des
Nationalsozialismus auf die religitsen und konfessionellen Verhiltnisse im Bistum
Regensburg gehabt hat, durch nichts zuverlissiger dokumentieren als durch einen
Vergleich einschlidgiger Daten. Freilich ist dabei zu beachten, daff bestimmte Ver-
inderungen und Entwicklungen nicht oder zumindest nicht allein, andere wieder,
z. B. die, die durch den Krieg verursacht wurden, nur indirekt auf die damaligen
politischen Verhiltnisse zuriickzufithren sind. Dies im einzelnen zu untersuchen
wird Aufgabe der vorliegenden Arbeit sein. Es wird dazu auch ein Vergleich mit
den Jahren vor dem Beginn und nach dem Untergang des ,Dritten Reiches® not-
wendig sein, wobei freilich nicht {ibersehen werden darf, dafl wegen der als Folge
des Krieges eingetretenen gewaltigen Bevolkerungsverschiebungen ein Vergleich
mit der Nachkriegszeit in vielen Punkten kein klares Bild ergibt. Gleich vorweg
mufl auch auf die bedauerliche Tatsache hingewiesen werden, dafl fiir die Jahre
1944 und 1945 kaum brauchbares Material vorliegt !. Die Griinde hierfiir liegen
auf der Hand. Jedermann kann sich vorstellen, wie schwer es in den letzten Kriegs-
und in den ersten Nachkriegsmonaten gewesen sein mag, umfassende statistische
Erhebungen anzustellen und es sind auch geniigend schriftliche Zeugnisse iiber diese
Schwierigkeiten vorhanden 2. Auch die fiir die iibrigen Jahre vorliegenden Zahlen
sind mit einer gewissen Vorsicht zu verwenden. Die Methoden der statistischen
Erfassung waren unvollkommen, wenn sie auch laufend verbessert wurden ®.
Magliche Fehlerquellen gab es zur Geniige . So kam es z. B. dadurch zu Doppel-
zihlungen, daf}, so ein Schreiben der Zentralstelle fiir Kirchliche Statistik Deutsch-
lands in K6ln an die einzelnen Ordinariate, viele Pfarrer bei der Frage nach den
Trau- und Taufhandlungen, die sie in ihrem Seelsorgebezirk in eigener Person oder
durch Stellvertreter vollzogen hitten, nicht nur die selbst vollzogenen Handlungen
zdhlten, sondern auch diejenigen, die anderswo an ihren Pfarrkindern vorgenom-
men und dann zur Eintragung in das Matrikelbuch der Heimatpfarrgemeinde
zuriickgemeldet worden seien ®. Die Zentralstelle bemiihte sich zwar, durch ,miih-
same und zeitraubende Nachfragen® solche Fehler zu korrigieren®, ob sie aber iiber-
haupt immer entdeckt wurden, ist sehr fraglich.

Vgl. Bischofliches Zentral-Archiv Regensburg (im folgenden gekiirzt: BZAR), OA 406.
Vgl. dazu BZAR, OA 189 und OA 190.

Vgl.BZAR, OA 406.

Vgl. BZAR, OA 406.

Vgl. BZAR, OA 406,
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I. Bevélkerungsbewegung bzw. Bewegung der Zahl der Katholiken
und der Nichtkatholiken

Von den drei Faktoren, die bei der Entwicklung der Zahl der Katholiken bzw.
der Nichtkatholiken im Bistum zusammengewirkt haben, nimlich dem Verhiltnis
der Taufen zu den Sterbefillen von Katholiken, der Zahl der Kirchenaustritte
gegeniiber den Ein- und Riicktritten sowie den Wanderungsgewinnen bzw. -ver-
lusten, soll der letztere zunichst aufler Acht gelassen werden, da iiber Wanderungs-
bewegungen fiir einzelne Ditzesen keine Statistik gefiihrt wurde 7.

1931 zihlte man 940 290 Katholiken im Bistum ®. Diese Zahl erhdhte sich danach
von Jahr zu Jahr iiber 944 8229 954 576 und 960 886 1! bis auf 968 405 im
Jahre 1935 % In den darauffolgenden Jahren ging die Seelenzahl wieder etwas
zurilick und zwar 1936 auf 961 909 3, 1937 auf 960 295 ** und 1938 auf 956 679 15,
Ein Jahr spiter war wieder ein beachtlicher Anstieg auf 967 648 ** zu verzeichnen.
Danach nahm die Anzahl der Katholiken zunichst leicht ab auf 964 937 " im Jahre
1940 und 963 891 *® im Jahr danach, wihrend sie in den beiden folgenden Jahren
stark wuchs und zwar 1942 auf 975 478 ® und 1943 auf 981 824 *. 1946 gab es
dann 1 162 787 Katholiken im Bistum 2%,

Soweit in all diesen Jahren die Seelenzahl anstieg, geschah dies trotz der Tat-
sache, daf} es in dem gesamten hier behandelten Zeitraum, von den ersten Nach-
kriegsjahren einmal abgesehen, mehr Kirchenaus- als Ein- und Riicktritte gab.

8 Vgl. BZAR, OA 406.

7 Die betreffenden Daten konnten natiirlich dadurch ermittelt werden, dafl die absolute
Zahl, um die sich die Katholiken in einem bestimmten Zeitraum vermehrt oder vermindert
haben, mit den durch die beiden erstgenannten Faktoren eingetretenen Verinderungen ver-
glichen wird.

8 Vgl. Kirchliches Handbuch fiir das katholische Deutschland, Freiburg i. Breisgau bzw.
Koln 1908 ff. (im folgenden gekiirzt: Kirchliches Handbuch), Bd. 19, S. 298.

® Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 298.

10 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 298.

11 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 250.

12 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 250.

18 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 286.

14 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 325.

15 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 325.

18 Vgl. BZAR, OA 406. Die im Kirchlichen Handbuch, Bd. 22, S. 325 angegebene Zahl
1037 309 ist sicher falsch. Vermutlich waren dabei die drei Dekanate des Bistums Bud-
weis, die seit 1. Dezember 1939 unter der Administration des Bistums Regensburg standen
(vgl. Josef Hiittl: ,Bischof Michael Buchberger und der neue Administraturbezirk in West-
bhmen 1939—1946%, in ,Beitrige zur Geschichte des Bistums Regensburg®, Bd. 6, 1972
— im folgenden gekiirzt: Hiittl, Bischof Michael und der neue Administraturbezirk —,
S. 329) und zu denen damals 69 175 Katholiken gehdrten (vgl. Hiittl, Bischof Michael und
der neue Administraturbezirk, 330), mitgerechnet worden. Zwar ergibt auch eine Addition
dieser Zahl mit der in BZAR, OA 406 fiir das Altbistum angegebenen nicht die im Kirch-
lichen Handbuch genannte Zahl, doch weichen die in letzterem verdffentlichten Daten ganz
allgemein leicht von denen, die archivalisch in BZAR, OA 406 iiberliefert sind, ab.

17 Vgl. BZAR, OA 406.

18 Vgl. BZAR, OA 406.

19 Vgl. BZAR, OA 406.

20 Vgl. BZAR, OA 406.

20 ygl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 398 f.
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Dabei ist zunzchst mit Erstaunen festzustellen, dafl in den ersten Jahren der natio-
nalsozialistischen Herrschaft die Zahl der Kirchenaustritte zuriickging. 1931 betrug
sie 309, erreichte dann 1932 mit 360 einen Hohepunkt, fiel 1933 deutlich auf 258
und, nachdem sie 1934 unerheblich auf 262 gestiegen war, 1935 auf 239 ab . Diese
Tendenz entspricht im wesentlichen der im damaligen Deutschen Reich, in dem man
im Jahre 1934 nicht einmal halb so viele Kirchenaustritte zihlte wie 1932, in dem
allerdings bereits im darauffolgenden Jahre wieder ein Anstieg registriert werden
mufite %,

Zahlenmifig entgegengesetzt, der Bedeutung nach aber gleichartig, verlief die
Riicktrittsbewegung. 1931 kehrten im Bistum Regensburg 47 ehemalige Katholiken
zur Kirche zuriick, 1932 einer weniger, 1933 stieg die Zahl sprunghaft auf 86 an,
blieb im darauffolgenden Jahr genau gleich, um dann 1935 wieder auf 61 abzu-
fallen %,

Die Verminderung der Austritte und die Zunahme der Riicktritte in der An-
fangszeit des ,Dritten Reiches ist damit erkldrbar, dafl die Nationalsozialisten
gegeniiber der Kirche zunichst noch eine gewisse Zuriickhaltung an den Tag legten
und das Verhiltnis zu ihr vor allem nach Abschluf des Reichskonkordates vom
20. Juli 1933 entspannt schien. Zudem stand ein grofler Teil der politischen und
gesellschaftlichen Krifte, die vor 1933 die Kirchenaustrittsbewegung unterstiitz-
ten, aus vollig anderen Griinden auch in schroffem Gegensatz zur NSDAP und
verlor nach deren Machtergreifung fast jegliche Betitigungsmdglichkeit, so daf} die
Nationalsozialisten zunichst indirekt, wenn auch sicher ungewollt, zum Abflauen
der Austrittsbewegung beitrugen. Etwa 1935 verschirften sie aber selbst ihre Pro-
paganda gegen die Kirchen. Die 1936 in gréflerem Umfang einsetzenden Devisen-
und Sittlichkeitsprozesse diirften wesentlich dazu beigetragen haben, daf} in diesem
Jahre die Austrittsziffer auch im Bistum Regensburg wieder anwuchs und zwar auf
326 *. 1937 eskalierten die Spannungen erneut. Der Kampf gegen die Bekenntnis-
schule wurde verstirkt. Papst Pius XI. erlief die Enzyklika ,Mit brennender
Sorge®. All dies darf zu den Ursachen dafiir gerechnet werden, dafl sich im ge-
nannten Jahr die Zahl der Kirchenaustritte auf 630 beinahe verdoppelte *. Eine
gewisse Bedeutung kann dabei allerdings auch gehabt haben, daff am 18. Februar
1937 vom Reichsinnenministerium verboten wurde, die Namen von Personen, die
aus der Kirche ausgetreten waren, offentlich bekanntzugeben 25, 1938 verlieflen
im Bistum etwas weniger Mitglieder, nimlich 509, die Kirche, aber 1939 erreichte
die Welle mit 919 Austritten einen H&hepunkt **. Diese Entwicklung deckt sich
nicht ganz mit der im ibrigen Deutschland, wo der Héhepunkt im Jahre 1937
lag *.

Die Tatsache, dafl Regierung und Partei seit Ausbruch des Krieges den Kirchen-
kampf nicht mehr auf breiter Front fortfiithrten, sondern sich aus taktischen Griin-
den auf Einzelaktionen beschrinkten und sich vor allem propagandistisch zurtick-

21 Vgl. zu diesen Zahlen Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 242 f.
2 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 242 f.

2 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 242 {.

24 Vel. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 326 {.

25 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 326 {.

2%* Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 63.

6 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 326 f.

7 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 326 f.
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hielten, liefert keine hinreichende Begriindung dafiir, dal 1940 die Zahl der Kir-
chenaustritte im Bistum auf 359, also nur ein gutes Drittel der Zahl des vorher-
gehenden Jahres sank, zumal sie sich 1941 wieder auf 494 und 1942 auf 503 er-
hohte %, 1943 kehrten nur 362 Didzesanen der Kirche den Riicken *°, Hier machte
sich offenbar bereits bemerkbar, daff wegen der inzwischen eingetretenen Wende
im Kriegsgeschehen die Zahl derjenigen, die an die Zukunft des Nationalsozialis-
mus glaubten, zuriickging, und damit auch diejenigen weniger wurden, die ihre
vollstindige Ubereinstimmung mit der nationalsozialistischen Weltanschauung
durch ihren Austritt aus der Kirche unterstreichen wollten. Auch wurden die Men-
schen, die zunehmend von den Auswirkungen des Krieges heimgesucht, vor allem
mehr als sonst mit dem Tod konfrontiert wurden, Religion und Kirche gegeniiber
wieder zuginglicher.

Die Riicktrittskurve bewegte sich von ihrem schon erwihnten Héchststand in den
Jahren 1933 und 1934 stetig nach unten und erreichte 1938 mit 35 Riicktritten den
absoluten Tiefstand . Danach stieg sie ebenso kontinuierlich an bis auf 77 im
Kriegsjahr 1942 ™, Dieser Anstieg diirfte eine natiirliche Ursache darin haben, daf§
es ja um so mehr potentielle Riickkehrer gab, je grofier die Zahl der vorher Aus-
getretenen war. Der deutliche Riickgang auf 44 Riicktritte 1943 32 bleibt dann
allerdings unerklirlich.

Im iibrigen kann festgestellt werden, dafl die Zahl der Austritte, mehr freilich
noch die von ihr abhingige Zahl der Riicktritte, im Verhiltnis zur Gesamtzah]
der Katholiken des Bistums immer unbedeutend blieb. Selbst auf dem Héhepunkt
der ,Austrittswelle* im Jahre 1939 kam auf 1000 Dibzesanen nur knapp einer,
der die katholische Kirche verliefl. Im Deutschen Reich waren es 1937 immerhin
fiinf pro Mille %,

Bei all dem ist zu bedenken, daf} nicht alle Ausgetretenen konfessionslos wurden,
sondern viele zu anderen Religionsgemeinschaften, vor allem den evangelischen,
iibertraten. Leider machen die vorhandenen Statistiken in dieser Beziehung keine
Unterschiede. Dagegen liegen Zahlen iiber die Ubertritte von anderen Konfessio-
nen, wieder besonders den evangelischen, zur katholischen Kirche vor. Obwohl
man annehmen mdchte, daf hinsichtlich solcher Konfessionswechsel die politischen
Verhiltnisse keine grofle Rolle gespielt haben, sind auch hier gewisse Tendenzen
zu beobachten. Die fiir 1933 ermittelte Zahl von 105 Ubertritten zur katholischen
Kirche im Bistum Regensburg lag ungefihr auf dem vor der Machtergreifung der
NSDAP festgestellten Niveau *. 1934 wuchs die Zahl auf 155 an %, verminderte
sich aber im darauffolgenden Jahr auf fast die Hilfte * und ging bis 1937 auf 43
zuriick *, In den nichsten Jahren bis 1943 schwankte sie zwischen 38 und 85, wobei

* Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 326 f.

 Vgl. BZAR, OA 406.

3 Vgl. Kirchliches Handbudh, Bd. 22, S. 326 f.

3 Vgl. BZAR, OA 406.

32 Vgl. BZAR, OA 406.

3 Vgl. dazu oben.

M Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 321 (Austritte) und S. 400 (Zahl der Katholi-
ken).

3 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 18, S. 282 und Bd. 19, S. 292.

3 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 292.

37 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 255.

38 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 294 und Bd. 22, S. 321.
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keine klare Tendenz mehr zu erkennen ist . Als Grund fiir den deutlichen Riick-
gang der Ubertritte zwischen 1935 und 1937 und die auch danach relativ niedrige
Zahl von Ubertritten kann einmal ein gewisser Einflufl der schon erwihnten
Devisen- und Sittlichkeitsprozesse nicht ausgeschlossen werden, zum anderen wurde
unter dem betont antikonfessionellen Regime der sonst bei Mischehen nicht seltene
Bekenntniswechsel des einen Partners wohl nicht mehr so hiufig vollzogen, da dem
Konfessionsunterschied weniger Bedeutung beigemessen wurde.

Im Verhiltnis zur Zahl der Katholiken des Bistums fiel die der Ubertritte in den
genannten Jahren freilich nie ins Gewicht. Wenn wir einmal annehmen, daf es
ungefihr so viele Ubertritte von der katholischen Kirche zu einer anderen Reli-
gionsgemeinschaft gab wie umgekehrte Konfessionswechsel, so folgt daraus,
daf im Bistum Regensburg die grofle Mehrzahl der oben behandelten Austritte
zur Konfessionslosigkeit hin vollzogen wurde. Dennoch ergibt sich fiir Regensburg
in dieser Beziehung im Vergleich zu anderen Dibzesen ein giinstiges Bild. Das von
Bevolkerungs- und Konfessionsstruktur her dhnliche Bistum Augsburg mufite z. B.
bei einer geringfiigig grifleren Seelenzahl 4 zwischen 1933 und 1940 fast doppelt
so viele Austritte verzeichnen wie das Bistum Regensburg !, wobei der Anteil der
Ubertritte zu einer anderen Religionsgemeinschaft vermutlich nicht wesentlich ver-
schieden war. Bei einem Vergleich mit den meisten anderen Bistiimern wire die
Relation von Regensburger Sicht aus noch sehr viel vorteilhafter, doch ist ein sol-
cher Vergleich nicht statthaft, weil die Bedingungen sehr unterschiedlich waren.
Bei ausgesprochenen Diasporabistiimern etwa wie Hildesheim und Meiflen, wo
beispielsweise 1938 ca. 1,2 %0 bzw. ca. 1,5 %0 der Katholiken ihre Kirche verlieflen *%,
darf mit einem hohen Anteil an Ubertritten zu anderen Bekenntnissen gerechnet
werden.

In den ersten Nachkriegsjahren war im Bistum Regensburg wie im iibrigen
Deutschland ** die Zahl der Riicktritte wesentlich gréfler als die der Austritte. So
manche, die in den Jahren der Unterdriickung der Kirche dieser aus Opportunismus
den Riicken gekehrt hatten, kamen nun aus gleichen Beweggriinden zu ihr zuriick,
andere gewifl aus ehrlicher Uberzeugung. 1946 konnte man in der Didzese mit 667
gegeniiber 203 mehr als dreimal so viel Riicktritte wie Austritte zihlen . Rechnet
man die 634 Ubertritte von anderen Religionsgemeinschaften hinzu %, wie ja auch
bei den Austritten die Konfessionswechsel inbegriffen sind, so ergibt sich, daff in
jenem Jahr im Bistum Regensburg durch Anderungen des konfessionellen Status
6 /2 mal so viele Zuginge wie Abginge zu verzeichnen waren. Immerhin iibertraf
die Zahl von 1301 Riick- und Ubertritten 1946 auch die von 919 Austritten 1939,
dem Jahr mit der hochsten Austrittsziffer %, die man bis dahin in der Dibzese
registriert hatte, erheblich. 1947 und 1948 gab es gleichfalls wesentlich mehr Riick-
und Ubertritte als Austritte, doch gestaltete sich das Verhiltnis schon wieder zu-
sehends ungiinstiger ¥'.

3 Vgl. BZAR, OA 406.

4 Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 394.
4 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 326 f.
42 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 394.
4 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 300.
4 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 400 f.
45 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 400 f.

48 Vgl. oben.
47 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 404 und S. 408.
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Die natiirliche Bevolkerungsbewegung war fiir das Bistum in dem gesamten hier
beriihrten Zeitraum positiv, d. h. es wurden in jedem einzelnen Jahr mehr katho-
lische Taufen als Sterbefille von Katholiken verzeichnet. Die Zahl der Taufen
ging zundchst zwischen 1931 und 1933 leicht von 21 845 % {iber 21 4354 auf
20 749 ® zuriick, um dann 1934 beachtlich auf 23 296 anzusteigen . Hier machten
sich offenbar bereits das Abklingen der Arbeitslosigkeit und die bevélkerungs-
politischen Mafinahmen des neuen Regimes bemerkbar. Ein Zusammenhang be-
steht natiirlich auch mit der fast gleichzeitig zu beobachtenden sprunghaften Zu-
nahme der Eheschlieffungen, von denen noch zu reden sein wird.

Die die Anzahl der katholischen Taufen bezeichnende Kurve bewegte sich, nach-
dem sie 1935 geringfiigig auf 23 267 gefallen war ®, von 1936 an weiter nach
oben und erreichte 1939 mit 24 407 einen Hochststand *, Ursache dafiir war allein
die Steigerung der Geburtenrate, da unter den Kindern katholischer oder zum
einen Teil katholischer Eltern der Anteil derjenigen, die nicht oder nicht katholisch
getauft wurden, fast stindig wuchs. Erhielten 1933 noch 99,98 % der Kinder rein
katholischer Ehepaare die Taufe ®, so waren es 1937 nur noch 99,36 %o %, Mehr
ins Gewicht fillt aber der Riickgang katholischer Taufen bei Kindern aus Misch-
ehen. 1932 wurden im Bistum Regensburg noch 55,29 %o der Kinder aus gemischten
Ehen mit katholischem Vater und 85,02 % der Kinder aus Mischehen mit katho-
lischer Mutter katholisch getauft *. Bis 1936 waren die entsprechenden Werte auf
43,32% bzw. 74,67 o gesunken. Diese Daten lassen sich wegen der Verschiedenheit
der Konfessionsstruktur schwer mit denen in anderen Bistiimern vergleichen. Je grofier
das Ubergewicht eines Bekenntnisses in einem bestimmten Gebiet war, desto grofier
war die Bereitschaft von Angehdrigen von Minderheitskonfessionen, sich im Zwei-
felsfall der Mehrheit anzupassen. So wurden 1936 im fast rein katholischen Bistum
Passau bei Mischehen mit katholischem Vater 83,33 %o, bei solchen mit katholischer
Mutter 87,50 %o der Kinder katholisch getauft. In der — von katholischer Sicht aus
gesehen — Diasporadidzese Meiflen waren es nur 28,37 % bzw. 35,60 %. Einiger-
maflen vergleichbar sind die Regensburger Verhiltnisse mit denen im Bistum Augs-
burg, wo die Konfessionszusammensetzung, wie erwihnt, dhnlich war. Dort lieflen
1936 32,38 %o der konfessionsverschiedenen Eltern ihre Kinder katholisch taufen,
wenn der Vater katholisch war, aber 82,04 %6, wenn die Mutter katholisch war %,
Insgesamt gesehen war der Anteil in den beiden Didzesen ziemlich gleich hoch.
Allerdings war die bei konfessionsverschiedenen Ehen allgemein zu beobachtende
Tendenz, die Kinder eher dem Bekenntnis der Mutter zuzufiithren als dem des
Vaters, im Bistum Augsburg wesentlich ausgeprigter als im Bistum Regensburg.
Fiir 1937 liegen fiir dieses keine zuverlissigen Zahlen vor %,

48 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 18, S. 336.

# Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 296.

% Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 297.

51 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 257.

52 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 258.

3 Vgl. BZAR, OA 406.

5 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 297.

5 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 320.

56 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 296.

57 Vgl. zu den fiir 1936 angegebenen Daten Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 288.

58 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S.320. Es ist vollig unglaubhaft, dafl die ent-
sprechenden Anteile in diesem Jahr sprunghaft auf 65,22 9o bzw. 86,23 %/o angestiegen sein
und damit Rekordwerte erreicht haben sollen. Uberhaupt sind die im Kirchlichen Handbuch
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Der Anteil ungetaufter Kinder von unverheirateten katholischen Miittern
schwankte in der Ditzese Regensburg zwischen 1932 und 1936, blieb aber immer
unter einem halben Prozent ®. Im Bistum Berlin betrug der Anteil dagegen 1936
13,82 %, im Bistum Osnabriick 19,76 %, in der Ditzese Meiflen gar 31,90 %0 %,
Die im Kirchlichen Handbuch fiir das Jahr 1937 verdffentlichte Prozentzahl von
100,42 katholischen Taufen auf 100 Geburten durch unverheiratete katholische
Miitter im Bistum Regensburg ® kann allenfalls dann stimmen, wenn in jenem
Jahr unverhiltnismifig viele im Jahr zuvor oder auch in fritheren Jahren geborene
uneheliche Kinder getauft wurden.

Fiir die spateren Jahre sind in den vorhandenen Unterlagen keine Prozentzah-
len mehr iiber den Anteil der Kinder von katholischen bzw. zum einen Teil katho-
lischen Eltern, der katholisch getauft wurde, enthalten.

Nachdem 1940 die Zahl der Taufen im Bistum erstmals wieder leicht zuriick-
gegangen war und zwar auf 23 751 ®, sank sie 1941 deutlich auf 21 031 ®. Das
waren aber immer noch 21,6 Taufen pro 1000 Katholiken, eine im Vergleich zu
heute ganz enorme Quote. Regensburg lag damit hinter den Bistiimern Ermland,
Osnabriick, Passau und Breslau an fiinfter Stelle unter den deutschen Dibzesen.
Insgesamt kamen damals im Deutschen Reich 18,7 Taufen pro 1000 Katholiken *.
Erst 1942 wurden dann die Auswirkungen der durch den Krieg verinderten Ver-
hiltnisse voll bemerkbar. Man zihlte nur noch 16 354 Taufen im Bistum Regens-
burg, das waren 15,1 Taufen auf 1000 Seelen ®. Dieser drastische Riickgang ist
sicher fast ausschliefilich durch die niedrigere Geburtenrate bedingt und allenfalls
zu einem geringen Teil auf die Erhdhung des Anteils ungetauft gebliebener Kinder.
1943 war dann wieder ein leichter Anstieg auf 17 236 Taufen zu verzeichnen °,
der vermutlich auf den Zuzug von Evakuierten " zuriickzufiihren ist. In den ersten
Nachkriegsjahren lag die Zahl der Taufen, auch wenn man sie in Relation zur
erheblich angewachsenen Seelenzahl stellt, betrichtlich hoher .

Die aus dem Untersuchungszeitraum vorliegenden Angaben iiber die Anzahl der
Sterbefille von Ditzesanen sind ganz offensichtlich zum Teil unzuverlissig. Es ist
nicht glaubhaft, daf diese Zahl, nachdem sie laut den verdffentlichten Statistiken
zwischen 1930 ® und 1934 ™ kontinuierlich von 13 415 auf 12 476 zuriickgegangen
war, im nichsten Jahr dann plétzlich auf 14 428 ™ emporgeschnellt ist, ohne dafl

verdffentlichten Taufstatistiken mit grofter Vorsicht aufzunehmen. Teilweise sind sie
offensichtlich falsch. So wiren nach dem genannten Werk (vgl. Bd. 22, S.320) 1937 im
Diasporabistum Hildesheim 102,88 %/ der Kinder aus rein katholischen Ehen katholisch
getauft worden, wihrend es in der Dibzese Passau, einem Gebiet mit ausgeprigt katholi-
schem Charakter, nur 97,33 %o gewesen wiren, so wenig wie in keinem anderen Bistum.

% Vgl Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 296 f., Bd. 20, S. 257 f., Bd. 21, S. 342 {.

8 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 288.

81 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 320.

%2 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 380 f.

83 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 392 f.

64 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 392 {.

65 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 396 f.

% Vgl. BZAR, OA 406.

87 Vgl. dazu unten.

8 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 400 f., S. 404 f. und S. 408 f.

% Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 18, S. 286.

" Vgl Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 257.

™ Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 258.
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eine besondere Ursache dafiir erkennbar wire. Anscheinend wurde ab 1935 bei der
statistischen Erhebung nach anderen Grundsitzen verfahren als in den Jahren vor-
her. Da natiirlich zu erwarten ist, daf8 die Erhebungsmethoden verbessert wurden,
wird man sich auf die fiir die Zeit ab 1935 vorliegenden Daten eher verlassen diir-
fen. Thnen zufolge senkte sich nach 1935 die Sterblichkeitsrate stetig bis 1938, in
welchem Jahre man im Bistum 13 158 verstorbene Katholiken zihlte 72 Im ersten
Kriegsjahr mufite dann ein Anstieg auf 13 989 Sterbefille verzeichnet werden ™.
Fiir die folgende Zeit liegen nur noch Zahlen iiber kirchliche Beerdigungen vor.
Es darf aber angenommen werden, dafl der Anteil verstorbener Katholiken, die
nicht kirchlich beerdigt wurden, nie iiber 2 % hinausging. In den vorhergehenden
Jahren hatte der Hohepunkt in dieser Beziehung 1934 mit 1,57 % gelegen ™. Die
13 899 ™ kirchlichen Beerdigungen von 1940 bedeuten eine weitere Erhohung der
Sterblichkeit, denn 1939 waren nur 13 245 Katholiken kirchlich beerdigt worden ™.
Der angebliche Riickgang auf 13 774 Beerdigungen 1941 und weiter auf 12 893
im darauffolgenden Jahr 7 offenbart wieder Mingel bei der statistischen Erfas-
sung. In Wirklichkeit haben Fortgang und Ausweitung des Krieges in diesen Jahren
sicher auch im Bistum Regensburg eine ErhShung der Sterblichkeitsziffer bewirkt.
Vermutlich wurden die gefallenen, nicht in der Heimat beerdigten Soldaten nicht
mitgerechnet. Dasselbe ist fiir 1943 anzunehmen, obwohl fiir dieses Jahr mit 13 525
Beerdigungen wieder eine etwas héhere Zahl angegeben wird ™.

Vergleicht man nun die Entwicklung der Zahl der Katholiken des Bistums mit
den Tauf-, Sterbe-, Austritts-, Riicktritts- und Ubertrittsziffern, so ergibt sich,
dafl das Bistum von 1931 bis 1941 fast durchgehend Wanderungsverluste zu ver-
schmerzen hatte, die gewifl durch die ungiinstigen wirtschaftlichen Verhiltnisse
in diesem Gebiet verursacht wurden. Fiir 1942 und 1943 sind dagegen deutliche
Wanderungsgewinne zu ermitteln, die offenbar auf die Evakuierung eines Teils
der vom Luftkrieg betroffenen Stadtbevdlkerung zuriickzufithren sind, die in dem
weitgehend lindlichen Bistum Regensburg einen erheblichen Zuzug zur Folge hatte.
Die enorme Steigerung der Seelenzahl in der ersten Nachkriegszeit hatte ihren
Grund bekanntlich in der grofien Zahl von Fliichtlingen und Vertriebenen, die sich,
zumindest voriibergehend, in diesem Gebiet niederlieflen.

Die Zahl der Nichtkatholiken im Bistum Regensburg stieg von 112 768 im Jahre
1933 ™ stetig an bis auf 119 330, die 1937 registriert wurden ®, Nachdem sie 1938
mit 119 295 ® ziemlich konstant geblieben war, soll sie im darauffolgenden Jahr
deutlich auf 117 028 gesunken sein *. Diese Angabe muf} aber in Zweifel gezogen
werden, denn im gleichen Jahr wuchs die Zahl der Katholiken in nicht geringem
Umfang an und dies trotz der Tatsache, daff gerade 1939 besonders viele Kirchen-

™ Vgl. BZAR, OA 406. Nach der gleichen Quelle sollen allerdings im nimlichen Jahr
im Bistum 13 291 kirchliche Beerdigungen stattgefunden haben.

7 Vgl. BZAR, OA 406.

7 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 247.

% Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 392 f.

7 Vgl. BZAR, OA 406.

77 Vgl. BZAR, OA 406.

7 Vgl. BZAR, OA 406.

™ Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 348.
8 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 396.
81 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 394.

82 Vgl BZAR, OA 406.
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austritte verzeichnet werden muflten ¥, was natiirlich wiederum die Zahl der
Nichtkatholiken erhéhte. Auch wenn man mit einer hoheren Geburtenrate bei den
Katholiken rechnen darf, miiffite man zusitzlich noch um ein mehrfaches hhere
Wanderungsverluste der Nichtkatholiken annehmen, wofiir es keinen plausiblen
Grund gibt. Eher ist zu erwarten, dafl gerade im ,Dritten Reich® durch spezifische
Einrichtungen desselben wie den Reichsarbeitsdienst die konfessionelle Mischung
der Bevolkerung sich verstirkte, wenn auch nicht in einem nennenswerten Mafe.
Eine solche Mischung lag auch durchaus im Interesse der damaligen Machthaber,
da ihrer Uberzeugung nach Stammes- und Konfessionsunterschiede der von ihnen
beschworenen ,Deutschen Volksgemeinschaft“ abtriglich waren. Fiir 1940 wird
die Zahl der Nichtkatholiken mit 119 990 angegeben ®. Sie erhdhte sich in der
folgenden Zeit betrichtlich bis auf 130 783 im Jahre 1943 %. Dieser Anstieg resul-
tiert sicher in erster Linie aus der schon erwihnten Evakuierung stidtischer Be-
volkerung nach Einsetzen der Luftangriffe auf Deutschland. Wenn sich die nicht-
katholische Bevolkerung dann bis 1947 auf 258 517 nahezu verdoppelte #, so war
dies wiederum durch das Einstromen von Fliichtlingen in den letzten Kriegsmona-
ten und von Vertriebenen in der Nachkriegszeit verursacht.

11. Ebestatistik

Die Zahl der Eheschliefungen hatte 1932, auf dem Hohepunkt der wirtschaft-
lichen Depression, auch in der Didzese Regensburg einen Tiefstand erreicht. Im
genannten lahr waren im Bistum nur 5627 zivile Eheschliefflungen von Katholiken
zu verzeichnen, wobei 5586 dieser Paare auch kirchlich getraut wurden *. Von
313 Ehen des gleichen Jahres, bei denen der eine Partner katholisch war, wurden
187 katholisch eingesegnet und zwar 40,85 %o, wenn der Briutigam der katholischen
Kirche angehorte, 66,67 %o, wenn dies bei der Braut der Fall war %, In den beiden
ersten Jahren nach der Machtiibernahme der NSDAP wuchs die Eheschliefungs-
ziffer sprunghaft an. Dies hingt zum einen mit dem Riickgang der Arbeitslosigkeit
zusammen, zum anderen ist diese Entwicklung auf die vom neuen Regime aus
bevolkerungspolitischen Griinden eingefithrten Ehestandsdarlehen zuriidszufiih-
ren *%, 1933 traten 7333 rein katholische Ehepaare vor das Standesamt, von denen
7283 auch kirchlich heirateten *. Im gleichen Jahr entschieden sich von 432 zum
einen Teil katholischen Paaren 262 fiir die katholische Trauung ®, also ca. 60 %,
Das fast ausschliefflich katholische Bistum Passau konnte in dieser Beziehung einen
Anteil von weit iiber 90 %o vorweisen, das Bistum Miinchen-Freising dagegen nur
einen von ca. 40 % %, obwohl auch dort der katholische Bevilkerungsanteil klar
iiberwog. 1934 wurden in der Ditzese Regensburg 8097 Ehen geschlossen, bei denen
Braut und Brdutigam katholisch waren, 8034 davon auch kirchlich . Von 209

83 Vgl. oben.
84 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 392.
s Vgl. BZAR, OA 406.

8 Vgl. Kirchliches Handbudch, Bd. 23, S. 402 f.
87 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 296.
88 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 296.
80 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 166.
9 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 297.
9 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 297.
92 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 297.
9 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 257.
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Ehen, bei denen der Briutigam dem katholischen Bekenntnis zugehdrte, wurden
48,8 %o katholisch eingesegnet, von 195 Ehen mit katholischer Braut 70,65 %0 *,

In dem darauffolgenden Zeitraum wurden wieder weniger Ehen im Bistum ge-
schlossen. Diese Tendenz stimmte mit der im iibrigen Deutschen Reich iiberein.
Der Riidsgang nach 1934 ist natiirlich, da in jenem Jahr viele der in der Zeit vor
1933 wegen der schlechten wirtschaftlichen Verhiltnisse aufgeschobenen Hoch-
zeiten nachgeholt wurden *. 1935 sank die Eheschliefungsziffer hinsichtlich rein
katholischer Paare auf 7322, wihrend die Zahl der Ehen mit nur einem katho-
lischen Partner auf 430 zuriickging .

Diese Eheschliefungsziffern im Bistum blieben, was die Trauungen rein katho-
lischer Paare betrifft, bis 1939 ziemlich konstant **. Bei den Mischehen sind dagegen
sowohl gréflere Schwankungen als auch iiberraschend ein, insgesamt gesehen, deut-
licher Riickgang festzustellen. Allerdings mufl auch hier wieder mit Fehlern bei
der Registrierung gerechnet werden. Es ist z. B. nicht recht erklirlich, warum die
Mischehenziffer von 1937 bis 1938 sprunghaft von 342 auf 530 angewachsen und
im darauffolgenden Jahr wieder auf 377 gefallen sein soll *®, zumal die Entwick-
lung in Gesamtdeutschland ganz anders verlief *.

Der Anteil der Ehen zwischen Katholiken, die nicht kirchlich getraut wurden,
lag im Untersuchungszeitraum bis 1936 immer deutlich unter einem Prozent, wobei
die Tendenz keineswegs steigend war . Deshalb erscheint es unmdglich, dafl sich
der Prozentsatz 1937 plotzlich auf nahezu 5 %0 erhdht haben soll *** und dann nach
einem leichten Riickgang 1938 ' im nichstfolgenden Jahr gar 1746 von 7381
katholischen Ehepaaren nicht kirchlich geheiratet haben sollen . Die politischen
Verhiltnisse konnen sich nicht von einem Jahr aufs andere so unterschiedlich aus-
gewirkt haben, zumal, wie wir noch sechen werden, nach den gleichen Quellen im
nimlichen Zeitraum der Anteil katholischer Trauungen bei den Mischehen im gan-
zen gestiegen sein soll. An sich ist die Moglichkeit, dafl die Anzahl nicht kirchlich
verbundener katholischer Paare anwuchs, auch aus anderen Griinden durchaus
naheliegend. Die katholische Einsegnung der Ehe wurde sicher zum groflen Teil
nicht von den Brautleuten abgelehnt, sondern kirchlicherseits verweigert und zwar
meist deshalb, weil einer der beiden Partner durch eine friihere, kirchlich giiltige
Ehe gebunden war. Nachdem die Zahl der Ehescheidungen in Deutschland, ver-
mutlich auch im Bistum Regensburg, in den vorhergehenden Jahren fast stindig
gestiegen war ', wurde damit auch der Kreis der Personen grofler, die nicht mehr
katholisch getraut werden konnten. Diese Tatsache kann aber auch nicht von so
groflem Gewicht gewesen sein, dafl sich deswegen der Anteil der nicht kirchlich ge-
schlossenen Ehen innerhalb eines Jahres um ein vielfaches erhht hitte.

9 Vel. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 257.
95 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 173.

9 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 258.

97 Vgl. BZAR, OA 406.

% Vgl. BZAR, OA 406.

9 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 273.

10 Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 296 f., Bd. 20, S. 257 £, Bd. 21, S. 288.
101 Vel, Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 320.

102 Vgl. BZAR, OA 406.

1038 yel, BZAR, OA 406.

104 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 361; Bd. 21, S. 407.
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Auch die beziiglich der katholisch eingesegneten Mischehen im Bistum vorliegen-
den Zahlen sind mit Skepsis zu betrachten. Der niedrigste Wert wurde nach diesen
Unterlagen 1935 registriert, als zwar 60,28 %o der 287 Ehen mit katholischer Braut,
aber nur 41,26 %o der 143 Ehen mit katholischem Briutigam vor einem katholischen
Priester geschlossen wurden %, Im fast ausschlieflich katholischen Bistum Passau
lauteten die entsprechenden Prozentzahlen 82,61 bzw. 75,00, im Diasporabistum
Berlin 29,61 bzw. 23,941, In dem in seiner Konfessionsstruktur der Didzese
Regensburg dhnlichen Bistum Augsburg verzeichnete man 1935 bei Ehen mit katho-
lischer Braut 65,86 %o katholische Trauungen, bei Ehen mit katholischem Briutigam
32,60°%'". Damit ist auch hier wie oben bei der Darstellung der Taufziffern
wieder der Unterschied zu konstatieren, dafl im Bistum Augsburg innerhalb kon-
fessionsverschiedener Ehen dem Bekenntnis der Frau noch viel 6fter der Vorrang
eingerdumt wurde als in der Dibzese Regensburg. 1936 stieg im letzteren Bistum
der Anteil katholischer Trauungen bei Ehen mit katholischer Braut auf 61,60 %,
bei solchen mit katholischem Briutigam auf 53,06 % ', Im darauffolgenden Jahr
waren es nach der verdffentlichten Statistik 73,61 %o bzw. 48,89 %0 1%, 1938 sollen
dagegen nur 239 von 530 konfessionsverschiedenen Ehepaaren katholisch getraut
worden sein, ein Jahr spiter aber wieder 332 von 377 110,

Fiir die Jahre ab 1940 sind fiir das Bistum nur mehr Unterlagen iiber kirchliche
Trauungen vorhanden. 1940 wurden 5459 Eheschlieflungen verzeichnet, bei denen
beide Partner dem katholischen Bekenntnis zugehtrten !, 1941 verminderte sich
diese Zahl, offenbar wegen des Krieges, auf 4310 2, um dann in den beiden dar-
auffolgenden Jahren wieder leicht anzusteigen bis auf 4422 im Jahre 1943 2, Die
Trauungsziffern der Nachkriegszeit sind damit nicht vergleichbar, da in dieser
Zeit sehr viele wegen des Krieges aufgeschobene Trauungen nachgeholt wurden
und auch die Bevélkerung aus den schon erwihnten Griinden enorm angewachsen
war. Inden Jahren 1946, 1947 und 1948 wurden jeweils iiber 9000 rein katholische
Verbindungen registriert und jeweils iiber 1300 solche, bei denen einer der beiden
Brautleute katholisch war 14,

In den Kriegsjahren stieg im Bistum Regensburg die jihrliche Zahl der katho-
lisch getrauten Mischehen stetig an und zwar von 332 im Jahre 1939 bis auf 611,
die man 1943 zzhlte %5, Dies ist auf ein generelles Anwachsen der Mischehenziffer
zuriickzufithren und nicht oder zumindest nicht hauptsichlich auf eine Steigerung
des Anteils katholisch eingesegneter Mischehen. Allein die Zahl derselben lag nim-
lich 1943 um iiber 60 %o hher als die Gesamtzahl der Mischehen 1939. Die Er-
hohung der Mischehenziffer wurde gewifl vor allem durch die durch den Krieg
bedingte stirkere Mobilitit der Bevilkerung verursacht. Durch Kriegseinsatz
kamen zahlreiche Nichtkatholiken von auflerhalb zeitweilig in das Bistum sowie

105 Vel. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S.

198 Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S.

107 Vel Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 258.
108 Vgl. Kirchliches Handbudh, Bd. 21, S. 288.
100 Vel. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 320.
10 Vgl BZAR, OA 406.

111 Vel. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 380.

112 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 390 f.

113 Vgl. BZAR, OA 406.

114 Vel. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S.398 ., S. 402 f., S. 406 f.
15 Vgl. BZAR, OA 406.
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auch Katholiken in mehrheitlich evangelische Gebiete desselben. Andererseits wur-
den aus dem gleichen Grund viele Didzesanen in Gebiete verschlagen, in denen
ihre Konfession in der Minderheit war. Auch die schon beriihrten Evakuierungen
fiihrten zu einer stirkeren konfessionellen Mischung der Bevélkerung des Bistums.
Eine gewisse Rolle kann beim Anstieg der Mischehenziffern auch die Propaganda
der damaligen Machthaber gespielt haben, denen die Abgrenzung der Konfessionen
voneinander ein Dorn im Auge war, weil sie ihrer Meinung nach schidliche Aus-
wirkungen auf die Einheit der Nation hatte. Freilich hitte dieser Einfluff dann
eigentlich schon in den Jahren vor Kriegsbeginn bemerkbar sein miissen.

Im iibrigen war die Gesamtzahl der Eheschlieflungen in der Ditzese in diesen
Jahren auch relativ gesehen auffallend niedrig. Sowohl 1941 als auch 1942 lag
Regensburg in dieser Beziehung mit 4,6 bzw. 4,8 katholischen Trauungen auf
1000 Seelen jeweils vor Eichstitt und Meiflen an drittletzter Stelle unter den deut-
schen Bistiimern 1%, Dabei ist noch zu beriicksichtigen, daff im Diasporabistum
Meiflen die meisten Katholiken Mischehen eingingen, die dann zum weit iiber-
wiegenden Anteil nicht katholisch getraut wurden.

I11. Geistliche und geistliche Berufe

Eventuelle Auswirkungen der antiklerikalen Propaganda der Nationalsoziali-
sten sind eher an der Entwicklung der Zahl der Studienanfinger der Theologie als
an der der Priesterweihen abzusehen. Die Méglichkeit der Beeinflussung war bei
einem noch nicht festgelegten Abiturienten sicher viel mehr gegeben als bei einem
weit im Studium fortgeschrittenen Priesteramtskandidaten. Es iiberrascht daher,
daf die Zahl der angehenden Theologen bis 1936 im Bistum Regensburg im ganzen
deutlich anstieg. Schwankungen zwischen den einzelnen Jahren sind dabei als zu-
fillig zu betrachten. Solche Schwankungen gibt es ja auch in der Gegenwart.

1931 und 1932, in den Jahren vor der Machtiibernahme der NSDAP, entschlos-
sen sich 32 ''7 bzw. 46 '*® junge Minner, mit dem Theologiestudium bzw. mit dem
demselben vorhergehenden philosophischen Grundstudium zu beginnen. Im Ver-
gleich dazu lagen die entsprechenden Ziffern 1933, 1934 und 1935, in der
ersten Zeit nach der Machtergreifung der Nationalsozialisten, mit — in dieser
zeitlichen Reihenfolge — 44 ', 53 *® ynd 50 **' neuen Alumnen schon ziemlich
hoch. 1936, im gleichen Jahr in dem die antiklerikale Polemik im Zusammenhang
mit den Devisen- und Sittlichkeitsprozessen einen Hohepunkt erreichte, wurde die
Rekordzahl von 61 Studienanfingern verzeichnet *2, Im Jahr darauf begannen
wegen der Verkiirzung der Gymnasialzeit um ein Jahr zwei Schuljahrginge mit
dem philosophischen Grundstudium. Der eine Kurs umfafite 30 Alumnen, der an-
dere 45 1%, Es muf} aber auch dieser auffallende Riickgang nicht als Folge der poli-

118 Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 390 {. und S. 394 {.

17 Vgl. Schematismus der Geistlichkeit des Bistums Regensburg (im folgenden gekiirzt:
Schematismus) 1932, S. XVIII f.

118 Vgl Schematismus 1933, S. XVIII f.

19 Vg, Schematismus 1934, S. XVIII {.

120 Ve, Schematismus 1935, S. X VII f.

121 Vg, Schematismus 1936, S. XVII f.

122 Vgl. Schematismus 1937, S. XVII f.

123 Vg, Schematismus 1938, S. XVII f.
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tischen Verhiltnisse angesehen werden. Setzt man voraus, daff die 30 Alumnen des
Kurses, der noch eine neunjihrige Gymnasialzeit zu absolvieren hatte, in ihrer
groflen Mehrheit beim Abschluf derselben 19 bis 21 Jahre alt waren, so ergibt sich,
daf sie den wegen des 1. Weltkrieges geburtenschwachen Jahrgingen 1916—1918
angehérten. Der andere der beiden Kurse rekrutierte sich danach aus den nicht viel
weniger geburtenarmen Jahrgingen 1917—1919 *, Im Jahre 1938 konnten im
Bistum bereits wieder 54 *® Studienanfinger registriert werden 26,

Die Entwicklung der folgenden Zeit ist damit schwer vergleichbar, da die Vor-
aussetzungen seit Kriegsbeginn irregulir waren. Fiir 1939 ** werden 41 12® neue
Alumnen angegeben, fiir 1940 nur 25 **, Fiir die folgenden Jahre lassen sich
kaum mehr konkrete Zahlen ermitteln, da die Gymnasialabsolventen in der Regel
sofort zum Militirdienst eingezogen wurden. Nach einem 1945 erstellten Schema-
tismus **, der den Stand vom 1. April des genannten Jahres wiedergibt, waren
1941 34, im Jahr darauf 24 133, 1943 1% 30 und 1944 ¥ 34 Absolventen, die
sich fiir den geistlichen Stand entschieden hatten, jedenfalls zu den Alumnen des
Regensburger Klerikalseminars gerechnet wurden, zum Kriegseinsatz herangezo-
gen worden. Ein Teil von ihnen war am 1. April 1945 bereits gefallen, vermifit
oder gefangen. Es iibten zu diesem Zeitpunkt iiberhaupt nur drei Alumnen des
Bistums ihr Studium aus %, von denen aber keiner den vier letztgenannten Absol-
ventenjahrgingen angehdrte. In einem , Verzeichnis der Theologie-Aspiranten des
Absolvia-Jahrganges 1945“ ¥ sind 14 Namen aufgefiihrt.

Die Gesamtzahl der Theologiestudenten an der Regensburger Hochschule wuchs
zwischen 1931 und 1935 von 211 auf 2621, An der Phil.-Theol. Hochschule
Passau zum Vergleich wurde in dieser Beziehung im gleichen Zeitraum ein Anstieg
von 149 auf 166 verzeichnet **. Damit konnte Passau zwar keine gleich starke Stei-
gerung vorweisen, lag aber 1935 immer noch erheblich giinstiger als Regensburg,
denn das Bistum Regensburg zihlte etwa zweieinhalbmal so viele Seelen wie das

124 Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 416.

125 Nicht eingerechnet 6 Theologen aus dem 1938 an das Reich angeschlossenen Sudeten-
gebiet, die nur als Giste in Regensburg studierten. Sie verlieflen die Stadt 1939 wieder und
setzten ihr Studium gréfitenteils in Prag fort (vgl. Schematismus 1940, S. X VIII).

126 Vgl Schematismus 1939, S. XVII f.

127 Vgl. Schematismus 1940, S. XVII {.

128 Einschliefflich 15 Wehrdienst Leistender.

120 Vgl Schematismus 1941, S. XVII f.

130 Nur vier von ihnen befanden sich tatsichlich im Studium und zwar an der Phil.-
Theol. Hochschule Eichstitt, da an der Regensburger Hochschule zu dieser Zeit wegen der
geringen Studentenzahl der Lehrbetrieb ruhte. Die iibrigen leisteten Militirdienst oder
Reichsarbeitsdienst.

181 Maschinenschriftlich im BZAR.

132 Vgl Schematismus 1945 (s. Anmerkung 131) S. 21 ff.

133 Vgl. Schematismus 1945, S. 24 ff.

134 Vgl. Schematismus 1945, S. 26 ff.

138 Vgl. Schematismus 1945, S. 28 ff.

138 Vgl. Schematismus 1945, S. 2; nicht eingerechnet ist ein in Prag studierender Theologe
aus dem bohmischen Administraturbezirk (zu diesem vgl. Hiittl, Bischof Michael und der
neue Administraturbezirk).

137 Vgl. BZAR, OA, NS XII.

138 Vgl. Kirchliches Handbudh, Bd. 20, S. 252.

130 Vgl. Kirchliches Handbudh, Bd. 20, S. 252.
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Bistum Passau . Die fiir die Zeit danach vorliegenden Zahlen sind nicht ver-
gleichbar, da sie nach anderen Berechnungsgrundlagen erstellt wurden.

Auch die Zahl der Weihen von Weltpriestern erhohte sich im Bistum Regensburg
im Untersuchungszeitraum bis Kriegsbeginn im ganzen deutlich. Zwar wurden
1933 1 nur 28 und 1934 ' nur 26 Priester geweiht gegeniiber 29 bzw. 32 in den
Jahren 1931 und 1932, aber 1935 wurden bereits 40 Ordinationen registriert **,
Ebensoviele waren es zwei Jahre spiter 1%, nach einem Riickgang auf 33 im da-
zwischenliegenden Jahr . 1938 wurde mit 58 Priesterweihen der Hochststand
erreicht 1%, Auch 1939 wurden relativ viele Ordinationen verzeichnet und zwar
43 l‘ﬁ.

Im folgenden Jahr wirkten sich bereits die durch den Krieg veridnderten Ver-
hiltnisse aus. Bei mehreren Theologen, die eigentlich diesem Weihejahrgang ange-
hérten, fiithrte die Einberufung zum Militirdienst mindestens zu einem Aufschub
ihrer Weihe 1%, Die Zahl der Weihen ging auf 35 zuriick **!. Das waren immerhin
zwei mehr als im Erzbistum Miinchen-Freising mit seiner erheblich grofieren See-
lenzahl 2, Die absolut meisten Ordinationen in Deutschland, nimlich 83, wurden
1940 in der Erzdidzese Freiburg registriert ®, die freilich um fast 60 %0 mehr
Katholiken umfafite als das Bistum Regensburg **. In der an Seelenzahl mit Frei-
burg fast gleichen Didzese Trier wurden dagegen im genannten Jahr nur 17 Prie-
ster geweiht %,

Im Zeitraum zwischen 1941 und 1945 waren die Bedingungen dann véllig ir-
reguldr, da fast alle Alumnen zum Kriegseinsatz herangezogen worden waren.
1941 konnten im Bistum Regensburg nur noch sechs Kandidaten geweiht werden
und in den beiden nichstfolgenden Jahren gar nur einer bzw. zwei *%. Auch 1944
und 1945 war nur jeweils eine Ordination zu verzeichnen ', Der Krieg warf seine
Schatten in dieser Beziehung auch auf die Nachkriegsjahre. Trotz der zahlreichen
durch Flucht und Vertreibung in die Didzese gekommenen auswirtigen Alumnen
zihlte man 1946 bis 1948 nur insgesamt 56 Neupriester %8,

Der Gesamtpersonalstand an Weltgeistlichen im Bistum Regensburg erh&hte sich
im hier zu behandelnden Zeitraum bis Kriegsbeginn leicht, aber beinahe stetig.

140 Vel Kirchliches Handbudch, Bd. 20, S. 253.

11 Vel, Schematismus 1934, S. 119,

142 Vgl. Schematismus 1935, S. 79.

148 Vgl. Schematismus 1932, S. 120.

144 Vel, Schematismus 1933, S. 119.

145 Vgl, Schematismus 1936, S. 78.

148 Vgl Schematismus 1938, S. 79.

147 Vg, Schematismus 1937, S. 79.

148 Vgl, Schematismus 1939, S. 82.

149 Vgl. BZAR, OA, ,Ad limina“ 1943.

180 Vgl. z. B. Schematismus 1946, S. 218.

181 Vel. Schematismus 1941, S. 85.

182 Vg, Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 332 (nach dieser Quelle wurden 1940 allerdings
auch in Regensburg nur 33 Weltpriester geweiht).

183 Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 332.

154 Vel, Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 329.

185 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 332,

156 Vgl. BZAR, OA, , Ad limina® 1943.

187 Vgl. BZAR, OA 405.

158 Vgl, Schematismus 1949, S. 111.



1933, im Jahr der Machtergreifung der NSDAP, wurden 1122 1% Weltpriester
gezihlt ', 14 mehr als 1930 ', 1939 lebten dann 1165 Sikularpriester in der
Didzese ', Der drastische Riidkgang auf 1075 im darauffolgenden Jahr 1% ist nur
dadurch erklérlich, dafl die zum Militdrdienst herangezogenen Priester offensicht-
lich nicht mitgerechnet wurden. Er wurde nimlich vor allem durch eine enorme
Verringerung der Zahl der Kooperatoren verursacht, die unter allen Geistlichen
am meisten fiir den Kriegseinsatz in Frage kamen. Angesichts der wenigen Priester-
weihen in den Kriegsjahren verwundert es nicht, dafl sich der Personalstand an
Weltgeistlichen bis 1943 auf 1027 verminderte !, Fiir 1946 wurde diesbeziiglich
die Zahl 1010 angegeben, wobei allerdings die geflohenen und vertriebenen sowie
die nach ihrer Kriegsteilnahme noch nicht zuriickgekehrten Priester nicht einge-
rechnet sind 1%,

Ebenso zufriedenstellend wie der Nachwuchs an Weltgeistlichen war im Bistum
Regensburg im hier untersuchten Zeitraum, wenn man von den Kriegsjahren ab-
sieht, der an Ordenspriestern. 1928—1933 wurden 16 Professen zu Priestern ge-
weiht %, im darauffolgenden Jahrfiinft 23, Die antiklerikale Propaganda der
damaligen Machthaber, die sich ja in erster Linie gegen Ordensleute richtete, hat
sich also kaum ausgewirkt. Allerdings lassen sich die Zahlen schwer miteinander
vergleichen, da bei den vielen zentral und iiberdidzesan geleiteten Orden die Mit-
glieder hiufig von einer Didzese in die andere versetzt und auch nicht in ihrem
Heimatbistum geweiht wurden. Fiir 1939 wurden drei Ordinationen von Ordens-
priestern angegeben, fiir 1941 zwei und fiir 1943 eine *. In den beiden dazwischen-
liegenden Jahren wurde iiberhaupt kein Ordensmann geweiht **.

Der Personalstand an im Bistum lebenden Ordenspriestern erhdhte sich zwischen
19321 und 1939 " von 219 auf 252. Im nichstfolgenden Jahr wurden ebenso-
viele registriert 1%, Bis 1943 sank die Zahl dann auf 233 "3, vor allem weil infolge
des Krieges kaum Neupriester nachriickten. Der Anstieg bis auf 301 '™ im Jahre

1589 Incl. Kommoranten, aber ohne Domkapitulare, Kanoniker der beiden Kollegiatstifte
in Regensburg, Didzesanverwaltung, Vorstandschaft von Klerikal- und Knabenseminar
und zu der betreffenden Zeit nicht in der Didzese verwendete Priester. Auf dieser Basis
wurden, soweit angegeben, auch in den iibrigen Jahren die Zihlungen vorgenommen.

160 Vg, Schematismus 1934, S. 121.

161 Vgl, Schematismus 1931, S. 308.

182 Vgl. Schematismus 1940, S. 84.

163 Vgl, Schematismus 1941, S. 88.

184 Vgl BZAR, OA 406 (Die diesbeziiglichen Zahlen sind in dieser Quelle méglicher-
weise auf einer etwas anderen Basis erarbeitet als im Schematismus, der in den spiteren
Kriegsjahren nicht mehr erschienen ist. Nach den Berechnungsgrundlagen des Schematismus
wiirde sich fiir 1943 vielleicht ein noch niedrigerer Personalstand ergeben).

185 Vgl. Schematismus 1946, S. 100.

188 Vel BZAR, OA, ,Ad limina® 1933.

167 Vgl. BZAR, OA, ,Ad limina®“ 1938.

168 Vgl. BZAR, OA, ,Ad limina® 1943,

1% Vgl. BZAR, OA, ,Ad limina® 1943.

170 Vgl. Schematismus 1933, S. 152. — Die Gesamtzahl der Ordenspriester ergibt sich
aus der Addition der im Schematismus angegebenen Zahlen fiir ,Regularpriester® und ,Re-
ligiosen in den bestehenden Kléstern®.

171 Vgl. Schematismus 1940, S. 84.

172 Vgl. Schematismus 1941, S. 88.

113 Vgl. BZAR, OA, ,Ad limina® 1943.

174 Vgl. Schematismus 1946, S. 100.
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1946 hatte bestimmt vor allem in den vielen geflohenen und vertriebenen Ordens-
priestern seine Ursache.

Uber die Gesamtzahl an Laienbriidern liegen fiir die Ditzese keine Angaben
vor. An Ordensschwestern zihlte man 1933 4080 in 279 Hiusern gegeniiber 3178
in 275 Hiusern fiinf Jahre vorher . Bis 1938 ging die Zahl dann wieder auf
3769 zuriick, die sich auf 243 Niederlassungen verteilten ", Es ist allerdings auch
hier mit der Moglichkeit zu rechnen, dafl die Zahlen auf unterschiedlicher Basis
erstellt wurden, indem etwa bestimmte Vereinigungen das eine Mal zu den Orden
gerechnet wurden, das andere Mal nicht. Fiir die Zeit nach 1938 sind keine Zahlen
iiber den Gesamtpersonalstand der Frauenkl&ster im Bistum Regensburg mehr
vorhanden.

IV. Religitse Praxis

Die Frage, wie grof der Anteil praktizierender Katholiken war, liefle sich am
zuverlissigsten anhand einer Statistik iiber den Besuch des Sonntagsgottesdienstes
beantworten. Leider wurden im Bistum Regensburg im Untersuchungszeitraum im
Unterschied zu anderen deutschen Bistiimern keine Zihlungen der Gottesdienst-
besucher vorgenommen. 1946 wird der damalige Anteil derselben in einem Bericht
an die Militirregierung iiberschligig mit 70 %o angegeben und dabei bemerkt, dafl
dieser Prozentsatz hoher sei als 1939 177,

Es gibt aber noch andere Méglichkeiten, den Stand des religitsen Lebens zu
dokumentieren, beispielsweise mit Hilfe der vorliegenden Zahlen iiber Kom-
munionempfang. 1933 wurden in der Ditzese Regensburg 12 124 390 HIl. Kom-
munionen ausgeteilt 1" gegeniiber 10 681 533 im Jahre 1931, Nach 1933 stieg
die Zahl weiter stetig an bis auf 12 719 411 im Jahre 1936 ***. Das waren nahezu
anderthalb Millionen mehr als im Bistum Augsburg mit seiner etwas grofleren
Seelenzahl **, Andererseits konnte Regensburg nicht viel mehr Kommunionen
verbuchen als das Bistum Wiirzburg, obwohl letzteres nur gut zwei Drittel so viele
Katholiken umfafite wie unser Bistum '*2, Die Erzdidzese Paderborn kam 1936,
obwohl sie zum groflen Teil dem Diasporabereich zugehérte, bei einer um ca. 70 %
grofieren Seelenzahl auf fast doppelt so viele Hl. Kommunionen wie das Bistum
Regensburg %

In demselben wurden nach 1936 immer weniger Kommunionen ausgeteilt, was
nicht allein mit dem oben dargelegten zeitweiligen geringfiigigen Riickgang der
Katholikenzahl begriindet werden kann. Ein gewisser, wenn auch geringer, Ein-
fluf der politischen Verhiltnisse ist unverkennbar. Wurden 1937 noch 12 553 019
Kommunionen ausgeteilt **, so waren es 1939 nur noch 11 627 100 %, Das weitere

175 Vgl. BZAR, OA, ,,Ad limina® 1933 bzw. 1928.
176 Vgl. BZAR, OA, ,,Ad limina“ 1938.
177 Vgl. BZAR, OA 405.

178 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 348 f.
179 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 18, S. 336 f.
180 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 342 f.
181 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 302 f.
182 Vg¢l, Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 350 f.
183 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 338 f.
184 Vgl Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 396 f.

185 Vgl, BZAR, OA 406.
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Absinken auf 10 735 533 Kommunionen 1940 **¢ und 10 562 340 im darauffolgen-
den Jahr ' kann zum Teil darauf zuriickgefithrt werden, dafl ein grofier Teil vor
allem der minnlichen Bevilkerung im Kriegseinsatz und deswegen abwesend war.
1941 kamen im Bistum auf einen Katholiken 11,0 Hl. Kommunionen **. Damit
lag Regensburg unter dem Reichsdurchschnitt von 11,7 Kommunionen pro Katho-
lik. Unter den Bistiimern der siidbayerischen Kirchenprovinz (Miinchen-Freising,
Augsburg, Regensburg, Passau) nahm Regensburg aber die Spitzenposition ein ¥,
Dies blieb auch 1942 so, als die absolute Zahl der Kommunionen im Bistum wieder
etwas anstieg und zwar auf 10 677 320 **°, Die Seelenzahl war freilich gleichzeitig
stirker angewachsen, so dafl nun nur noch 10,9 Hl. Kommunionen auf einen Katho-
liken kamen. Der diesbeziigliche Reichsdurchschnitt hatte sich dagegen zwischen-
zeitlich auf 12,1 erhSht ., 1943 wurden dann im Bistum 11 298 424 Kommunio-
nen gezihlt 2. Der enorme Anstieg in den ersten Nachkriegsjahren bisauf 15193129
im Jahre 1948 wurde natiirlich in erster Linie durch die erheblich groflere Zahl der
Katholiken verursacht, zum Teil aber auch durch den hiufigeren Kommunion-
empfang derselben. Der Durchschnitt des genannten Jahres lag bei 12,4 Kommu-
nionen pro Kopf 1,

Konnte das Bistum Regensburg in Bezug auf die Gesamtzahl der Hl. Kommu-
nionen keine besonders giinstigen Daten vorweisen, so lag es, was die Osterkom-
munionen betrifft, immer mit an der Spitze im Reich. 1933 wurden 719 207 Oster-
kommunionen verzeichnet, das waren iiber 5000 mehr als zwei Jahre vorher, aber
iiber 8000 weniger als 1932 1%, Bis 1938 stieg die Zahl dann stetig an bis auf
774 143 %, Damit erreichte zugleich der Anteil der Katholiken, die ihre Oster-
pflicht erfiillten, mit 80,92 %o einen Héchstwert. 1933 hatte der Anteil nur 75,40 %
betragen 1%, Dabei ist zu beriicksichtigen, dafl sich diese Quote immer auf die Ge-
samtzahl der Katholiken bezieht, die auch diejenigen einschliefit, die zum Empfang
der Ostersakramente nicht verpflichtet bzw. gar nicht zugelassen sind, so vor allem
normalerweise die Kinder unter neun Jahren. Im Zeitraum nach 1938 ging die
Anzahl der Osterkommunionen wieder etwas zuriick bis auf 708 303 im Jahre
1943 7, Fiir die Kriegsjahre muf8 hier aber wieder die Abwesenheit eines immer
groferen Teils der Bevilkerung in Rechnung gestellt werden. Auch der Anteil der
Katholiken, die ihrer Osterpflicht nachkamen, sank seit 1938, lag aber 1942 immer
noch bei 74,5 %0 1%, ein Wert, der in den Nachkriegsjahren nicht erreicht wurde ™.

188 Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 380 {.
187 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 392 f.
188 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 392 f.
189 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 392 f.
190 Vg, Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 396 f.
191 Vgl Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 396 f.

12 Vgl. BZAR, OA 406.
193 Vgl Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 408 f.
194 Vg, Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 298.
195 Vel. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 329.
198 Vgl Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 298.
197 Vgl. BZAR, OA 406.
198 Vgl. Kirchliches Handbudch, Bd. 23, S. 396 f.
199 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 23, S. 404 f. und 408 {.; die fiir 1946 angegebene Pro-
zentzahl 95,3 bzw. die Gesamtzahl, auf die sie sich bezieht (vgl. Bd. 23, S. 400 £.), ist sicher
falsch.
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Zwischen 1932 und 1937 konnte das Bistum Passau unter den deutschen Bistiimern
meist vor Regensburg den hdchsten Anteil an Osterkommunikanten vorweisen,
dann iibernahm Regensburg, das bereits 1935 einmal an der Spitze gelegen hatte,
fiir mehrere Jahre die Fiihrung ®**. Wihrend im letzteren Bistum der Anteil 1942
fast genau so hoch lag wie 1933, sank er im gleichen Zeitraum in der Erzditzese
Miinchen-Freising von 58,37 %0 auf 44,7 %0 *!, Im Bistum Aachen, in dem im ge-
samten Jahr 1942 pro Kopf erheblich mehr Kommunionen ausgeteilt wurden als
im Bistum Regensburg, erfiillten im gleichen Jahr, relativ zur Gesamtseelenzahl
gesehen, nur zwei Drittel so viele Katholiken ihre Osterpflicht wie im letztgenann-
ten Bistum %2,

Vom 1. Dezember 1939 bis Kriegsende standen drei Dekanate im Béhmerwald
unter der Administratur des Bischofs von Regensburg %, Wir haben dieses Gebiet
bei der vorliegenden Untersuchung weitgehend ausgeklammert, weil nur fiir die
Jahre von 1940 ** bis 1943 *® Unterlagen vorhanden sind und in einem so kurzen
Zeitraum keine Entwicklungen aufgezeigt werden konnen. Auflerdem waren die
Verhiltnisse in diesen Kriegsjahren irregulir. Interessant ist aber ein Vergleich der
Intensitit des religiosen Lebens in diesem Gebiet mit der im Altbistum. Wihrend
in demselben 1940 bei 963 897 Katholiken 10 735 533 HI. Kommunionen ausge-
teilt wurden, also mehr als 11 pro Kopf, waren es im Administraturbezirk im
gleichen Jahr nur 122 775 HI. Kommunionen, so daf auf einen von 69 193 katho-
lischen Bewohnern im Durchschnitt nicht einmal zwei Kommunionen kommen 2°,
In den beiden nichsten Jahren lagen die Dinge nicht wesentlich anders **7, 1943
konnte im Administraturbezirk immerhin eine Steigerung auf 171071 Kommu-
nionen festgestellt werden 28,

Fiir zwei Dekanate des Administraturbezirkes liegen auch Zahlen iiber den
Kirchenbesuch vor. Danach besuchte 1940 im Dekanat Bischofteinitz nur ein gutes
Drittel, im Dekanat Hostau sogar nur etwa ein Viertel der Katholiken die Sonn-
tagspflichtmesse **.

Im gleichen Jahr empfingen nur etwa die Hilfte der Katholiken im Admini-
straturbezirk die Ostersakramente gegeniiber fast vier Fiinftel im Altbistum 9,
In den drei darauffolgenden Jahren lag der Anteil in den béhmischen Dekanaten
sogar noch niedriger 2!,

In den drei vom Bistum Passau administrierten siidwestbShmischen Dekanaten
war iibrigens das Mifiverhiltnis im ganzen noch krasser. Dort besuchten beispiels-
weise nicht einmal 23 % der Katholiken die Sonntagspflichtmesse *'2, Begriindun-

200 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S.298, Bd. 21, S.286, Bd.22, S.329, Bd. 23,
S.392f., 396 f.

201 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 298, Bd. 23, S. 396 f.

202 Vgl. Kirchliches Handbudh, Bd. 23, S. 396 f.

203 Vgl. Hiittl, Bischof Michael und der neue Administraturbezirk 329 ff.

204 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 380 f.

205 Vgl. BZAR, OA 406.

208 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 380 f.

207 Vgl. BZAR, OA 406.

8 Vel, BZAR, OA 406.

209 Vgl. Kirchliches Handbudh, Bd. 22, S. 380 f.

210 Vgl. Kirchliches Handbudh, Bd. 22, S. 380 f.

21 Vgl BZAR, OA 406.

#12 Vgl. Kirchliches Handbudh, Bd. 22, S. 378 .
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gen dafiir, wie dieser frappante Unterschied in der religitsen Verhaltensweise zu-
standegekommen ist, sind nirgendwo zu finden. ,Fideles permulti abhorrent sacri-
ficium missae et sacramenta® wird in einem Quinquenalbericht des Regensburger
Ordinariates an die Kurie lapidar iiber die Katholiken des Administraturbezirkes
festgestellt *3. Auch die ansonsten iiberaus verdienstvolle Arbeit von Josef Hiittl
iiber jenen geht auf diese Frage nicht ein. Sie vermittelt im Gegenteil den Eindruck,
als habe in Westbéhmen eine besonders religidse und kirchlich gesinnte Bevlkerung
gelebt ™, was fiir bshmische Verhiltnisse richtig sein mag, nicht aber im Vergleich
zu den sonstigen mehrheitlich katholischen Gebieten des deutschen Sprachraumes.
Auch die Tatsache, dafl das Reichskonkordat von 1933 fiir das 1938 angeschlossene
Sudetengebiet keine Giiltigkeit hatte und deswegen die Unterdriickung der Kirche
dort viel massiver war 2%5, liefert keine auch nur annihernd hinreichende Erkldrung
fiir das Phinomen, dafl das religidse Interesse der Altditzesanen so viel grofier
war als das der ihnen in Stammesart — abgesehen von einer nicht ins Gewicht fal-
lenden tschechischen Minderheit — und sozialer Zusammensetzung sehr dhnlichen
Bevélkerung im Administraturbezirk. Eine gewisse Bedeutung hat in dieser Be-
ziehung méglicherweise gehabt, daf die Nationalititenkimpfe in der Tschecho-
slowakei der Zwischenkriegszeit den kirchlichen Bereich offenbar nicht unberiihrt
lieRen ®®. In erster Linie muf der Grund fiir den Unterschied aber in der jahr-
hundertelangen staatlichen Trennung und dem daraus resultierenden unterschied-
lichen politischen Schicksal gesehen werden.

Wihrend die Zahl der Osterkommunionen und der Kirchenbesucher etwas iiber
die Breitenwirkung der Seelsorge aussagt, d. h. iiber den Anteil der praktizierenden
Katholiken, k&nnen aus der Teilnahme an Exerzitien Riickschliisse auf einen Per-
sonenkreis gezogen werden, dessen religiose Aktivitit nicht auf Mindestanforde-
rungen beschrinkt blieb. Allerdings war die Beteiligung an Exerzitien sehr von
dufleren Umstinden abhingig. Fiir Landwirte etwa, die meist beruflich unab-
kémmlich waren, war sie kaum moglich.

1935 nahmen 8208 Katholiken des Bistums Regensburg an Laienexerzitien teil **
gegeniiber 6738 28 bzw. 7470 **® in den Jahren 1932 und 1933. Damit kamen 1935
8,6 Exerzitienteilnehmer auf 1000 Seelen. Regensburg wurde in dieser Beziehung
damals in Deutschland nur vom Bistum Miinster iiberboten. Das benachbarte
Bistum Passau konnte nur 2,3 Exerzitienteilnehmer pro 1000 Seelen aufweisen **°.
Nach einem Riickgang auf 4317 Teilnehmer im Jahre 1937 *** — fiir 1936 liegen
keine Zahlen vor — beteiligten sich 1938 in der Didzese Regensburg sogar 9757
Laien an Exerzitien, d. h. 10,2 von 1000. Damit lag Regensburg erneut an zweiter
Stelle innerhalb des Deutschen Reiches, diesmal hinter dem Bistum Osnabriick *2.
1939 wurden im Bistum Regensburg mit 8685 wieder etwas weniger Exerzitien-

213 Vel BZAR, OA, ,Ad limina® 1943.

214 Vgl Hiittl, Bischof Michael und der neue Administraturbezirk 330 ff.

215 Vgl. Hiittl, Bischof Michael und der neue Administraturbezirk 327 ff.

28 Vol, z. B. Hiittl, Bischof Michael und der neue Administraturbezirk 321 f.
417 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 249.

18 Ve, Kirchliches Handbuch, Bd. 18, S. 290.

219 Vgl, Kirchliches Handbuch, Bd. 19, S. 302.

220 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 20, S. 249.

221 Vgl. Kirchliches Handbuch, Bd. 21, S. 284.

222 Vel, Kirchliches Handbuch, Bd. 22, S. 310.
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teilnehmer gezihlt ***, doch hat sich hier sicher der im September des genannten
Jahres erfolgte Ausbruch des Krieges ausgewirkt. Die hohe Zahl von Exerzitien-
teilnehmern in den Jahren 1938 und 1939, in denen der Kirchenkampf immerhin
schon einige Zeit andauerte und das katholische Vereinswesen bereits weitgehend
zerschlagen war, iiberrascht zunidchst. Es kann aber sein, dafl gerade die Zuriick-
dringung der Kirche auf den rein religitsen Bereich zu einem Aufblithen des Exer-
zitienwesens fiihrte, weil die Seelsorgsarbeit sich auf die verbliebenen Méglich-
keiten konzentrierte.

Insgesamt lifc sich sagen, dafl die zwélfjihrige Herrschaft politischer Krifte,
die der Kirche und, teilweise insgeheim, teilweise 6ffentlich, tiberhaupt dem Chri-
stentum feindlich gegeniiberstanden, im Bistum Regensburg keine nennenswerten
Auswirkungen gehabt hat und der christliche Charakter dieses Gebietes unver-
dndert blieb.

3 Vgl, Kirchliches Handbudh, Bd. 22, S. 310.
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